平成27年第1回臨時会会議録

四市複合事務組合議会

 - 1 -

平成27年四市複合事務組合議会第1回臨時会会議録

◎議事日程

  平成27年7月17日（金）

   午後2時開議

諸般の報告（議案の送付、出席通知）

管理者の招集挨拶

第1 新任議員の議席の指定の件

第2 議長の選挙

第3 会期決定の件

第4 議案第1号 監査委員選任の同意を求めることについて

第5 会議録署名議員の指名

       ……………………………………………………………………………………………………

◎本日の会議に付した事件

・日程第1及び第2

・副議長の選挙

・日程第3から第5まで

     午後2時6分開会

   ──────────────────

○副議長（伊東幹雄議員） 出席議員数が定足数に達

しておりますので、ただいまから、平成27年四市複合

事務組合議会第1回臨時会を開会いたします。

   ──────────────────

○副議長（伊東幹雄議員） これより会議を開きます。

 議事日程は、お手元に配付したとおりであります。

   ──────────────────

○副議長（伊東幹雄議員） この際、諸般の報告をい

たします。

 報告事項は、お手元に配付したとおりであります。

     ［諸般の報告は巻末に掲載］

   ──────────────────

○副議長（伊東幹雄議員） ここで、管理者から臨時

会招集の挨拶があります。

   ──────────────────

○管理者（松戸徹市長） 本日は、大変お忙しい中ご

出席を賜りまして、まことにありがとうございます。

 日ごろ皆様方には、本組合事業の推進のために大変

なお力添えをいただいておりますことを心からお礼申

し上げる次第でございます。

 なお、習志野市の宮本市長さんを初め、習志野、鎌

ケ谷、船橋の選出議員の皆様には、さきの統一地方選

挙におきましてご当選を果たされましたこと、心から

お祝いを申し上げますとともに、引き続きこの四市複

合事務組合の事業推進のためにご協力を賜りますこ

と、心からお願い申し上げる次第でございます。

 本日ここに、平成27年四市複合事務組合議会第1回臨

時会を招集いたしましたのは、現在、空席となってお

ります本組合議会の議長の選挙とあわせまして、組合

議員の中から選任すべき監査委員が空席となっており

ますことから早期に選任する必要がありますので、今

議会で同意をお願いするものでございます。

 何とぞご賛同賜りますようお願いを申し上げまし

て、ご挨拶とさせていただきます。よろしくお願いい

 - 2 -

たします。

   ──────────────────

○副議長（伊東幹雄議員） これより日程に入ります。

 日程第1、新任議員の議席の指定を行います。

 改選により新たに選出されました議員の議席は、お

手元に配付した議席表のとおり指定いたします。

     ［議席表は巻末に掲載］

   ──────────────────

○副議長（伊東幹雄議員） 日程第2、議長の選挙を行

います。

 お諮りします。

 本選挙は、地方自治法第118条第2項の規定により指

名推選の方法で行うこととし、私が指名することにご

異議ありませんか。

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○副議長（伊東幹雄議員） 異議なしと認めます。

 よって、そのように決しました。

 議長に、私、伊東幹雄を指名いたします。

 ただいま指名の伊東幹雄を議長の当選人と定めるこ

とにご異議ありませんか。

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○副議長（伊東幹雄議員） 異議なしと認めます。

 よって、私、伊東幹雄が議長に当選しました。

 ここで一言ご挨拶させていただきます。

   ………………………………………………

○議長（伊東幹雄議員） ただいま皆様のご推挙によ

り、四市複合事務組合の議長という大任を拝命いたし

ました八千代市議会議員の伊東幹雄でございます。議

長として、全力で議会運営に努めてまいりますので、

どうぞよろしくお願いいたします。

   ──────────────────

○議長（伊東幹雄議員） ただいまの議長の選挙の結

果、副議長が欠員となりました。

 お諮りします。

 この際、副議長の選挙を日程に追加し、選挙を行う

ことにご異議ありませんか。

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（伊東幹雄議員） 異議なしと認めます。

 よって、この際、副議長の選挙を日程に追加し、選

挙を行うことに決しました。

 これより副議長の選挙を行います。

 お諮りします。

 本選挙は、地方自治法第118条第2項の規定により指

名推選の方法で行うこととし、議長が指名することに

ご異議ありませんか。

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（伊東幹雄議員） 異議なしと認めます。

 よって、そのように決しました。

 副議長に関桂次議員を指名します。

 ただいま指名の関桂次議員を副議長の当選人と定め

ることにご異議ありませんか。

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（伊東幹雄議員） 異議なしと認めます。

 よって、関桂次議員が副議長に当選されました。

 関桂次議員が議場におられますので、会議規則第31

条第2項の規定により、当選の告知をします。

 関桂次議員から当選承諾のご挨拶があります。

   ………………………………………………

○副議長（関桂次議員） 習志野市議会議員の、私、

関桂次でございます。今回、四市複合事務組合議会の

中からご推挙いただきまして、まことにありがとうご

ざいます。最後になりますけれども、私はずっと四市

の馬込斎場、あるいは三山園には大変お世話になって

おります。習志野市として、いつも本当に心から感謝

している次第でございます。引き続き議長を補佐しな

がら一生懸命頑張ってまいりたいと思いますので、よ

ろしくお願いします。

   ──────────────────

○議長（伊東幹雄議員） 次に、日程第3、会期決定の

件を議題といたします。

 お諮りします。

 本臨時会の会期は、本日1日としたいと思います。こ

れにご異議ありませんか。

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（伊東幹雄議員） 異議なしと認めます。

 よって、本臨時会の会期は、本日1日と決しました。

   ──────────────────

○議長（伊東幹雄議員） 日程第4、議案第1号監査委

 - 3 -

員選任の同意を求めることについてを議題といたしま

す。

     ［議案第1号は巻末に掲載］

○議長（伊東幹雄議員） 地方自治法第117条の規定に

より、松澤武人議員の退席を求めます。

     ［松澤武人議員退室］

○議長（伊東幹雄議員） 職員に議案を朗読させます。

     ［職員朗読］

○議長（伊東幹雄議員） お諮りします。

 本案については、直ちに採決に入りたいと思います。

これにご異議ありませんか。

     ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（伊東幹雄議員） 異議なしと認めます。

 よって、直ちに採決します。

 本案に同意することに賛成の方の起立を求めます。

     ［賛成者起立］

○議長（伊東幹雄議員） 起立全員であります。

 よって、本案は同意することに決しました。

     ［松澤武人議員入室］

○議長（伊東幹雄議員） ただいま監査委員選任の同

意を得ました松澤武人議員のご挨拶をお願いします。

○2番（松澤武人議員） 鎌ケ谷市議会議員の松澤でご

ざいます。皆様から同意をいただきまして大変光栄に

思っております。監査委員という大変重要な職務を認

識し、しっかりと仕事に邁進してまいりますので、今

後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。

   ──────────────────

○議長（伊東幹雄議員） 日程第5、会議録署名議員の

指名を行います。

 会議録署名議員に渡辺ゆう子議員及び秋葉就一議員

を指名します。

   ──────────────────

○議長（伊東幹雄議員） 以上で、本臨時会の会議に

付された事件の審議は全部終了しました。

   ──────────────────

○議長（伊東幹雄議員） これをもちまして、平成27

年四市複合事務組合議会第1回臨時会を閉会いたしま

す。

 ありがとうございました。

     午後2時14分閉会

   ──────────────────

［出席者］

◇出席議員（12人）

        議 長   伊 東 幹 雄

        副議長   関   桂 次

        議 員   清 水 聖 士

              松 澤 武 人

              渡 辺 ゆう子

              つまがり 俊 明

              浦 田 秀 夫

              斉 藤   誠

              塚 本 路 明

              秋 葉 就 一

              清 水 晴 一

              宮 本 泰 介

   ………………………………………………

◇説明のため出席した者

    管 理 者  松 戸   徹

    副 管 理 者  黒 田 忠 司

    会 計 管 理 者  泉 對 弘 志

     事 務 局 長 林 田   豊

     第２斎場整備室長 西 正 弘 彦

     三 山 園 長 兼 子 典 久

     斎 場 長 石 井 博 行

    代 表 監 査 委 員  中 村   章

   ──────────────────

 地方自治法第123条第2項の規定により、ここに署名

する。

   四市複合事務組合議会議長 伊 東 幹 雄

   四市複合事務組合議会議員 渡 辺 ゆう子

   四市複合事務組合議会議員 秋 葉 就 一